岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年３月１２日（火）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

子ども家庭課 子ども支援係
曽我 聖
鷲見 侑祐

内線 3554

直通 058-272-8395

FAX  058-278-2644

岐阜県ひとり親家庭実態調査の結果について

県では、ひとり親家庭の生活状況を調査し、その結果を県の施策に活用するため、「ひとり親

家庭実態調査」を実施しました。

 この調査は、前回調査（平成 30年度実施）から、５年ぶりの調査となります。

このたび、下記のとおり調査結果を取りまとめましたので、お知らせします。

記

１ 調査概要

（１） 調査の方法

 岐阜県全域において、母子世帯及び、父子世帯、寡婦世帯を無作為抽出し、アンケート

調査表を送付して郵送または、オンラインによる回答で実施しました。

（２） 調査の対象

 母子世帯 1,500世帯、父子世帯 750世帯、寡婦世帯 400世帯としました。

（３） 主な調査項目

    「ひとり親世帯になった理由」や「世帯年収などの状況」、「養育費、面会交流（親子

交流）の状況」、「公的制度などの利用状況」などを調査しました。

（４） 調査の期間

 令和5年10月1日～31日

（５）回収件数（回収率）

   母子世帯 628件（41.9％）、父子世帯 319件（42.5％）、寡婦世帯 229件（57.3％）

２ 調査結果

   結果の概要は、別添「岐阜県ひとり親実態調査 調査結果（概要版）」のとおりです。

   また、結果の詳細は、県ホームページから下記リンク又は「ひとり親調査」と検索して、

ご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/321109.html

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/321109.html